



	
	


	
	

	Stránka:Bohumír Bunža - Antonín Dudík.pdf/10

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována
(R. D.), mnohá uveřejněna až po jeho smrti. Celkem o nich možno říci, že čeština jejich je dokonalejší než ve spisech beletristických, kde populární sloh se příliš nedařil.

Pravidla homiletická přesně zachovávána, oživena jsou příklady, obyčejně z dějin českých, prokládána citáty z Písma a pokyny praktickými (n. př. v Kázání o sv. Cyrillu a Metodovi: „Dávejte jejich jména dětem, stavte kaple a kostely k jejich poctě, přistupujte za členy Dědictví sv. C. a M., připravujte se na oslavu tisícileté památky jejich příchodu na Moravu. —Posílejte děti pilně do školy. — Varujte se opilství“). Struna vlastenecká zaznívá všude, zvláště o svátcích slovanských světců. Tak volá s kazatelny v německém Vyškově (P. K. 1880): „Milujte svoji řeč posvěcenou sv. C. a M., je to vůle svrchovaného Boha. Kdo nemiluje mateřského jazyka a cizímu přednost dává, jedná proti vůli Boží, hyzdí sebe samého a nezasluhuje, aby si ho jiní vážili. Milujte mateřský jazyk, nedejte jej zkracovat ve škole a v úřadě, milujte svoji vlast posvěcenou krví vašich otců a kroky sv. C. a M .“ Sociální otázky se ve svých kázáních dotýká se značným na tu dobu porozuměním a staví se bez výhrady na stranu slabých už proto, že mocnými a silnými byli Němci. Vedle kázání uveřejňuje themata pastorálních konferencí (15) děkanství švábenského (Č. K. D. 1877) z let 1872, 73, 74, a šest z roku 1875, jichž názvy uvedeny níže. Byla to doba náporu proticírkevního, kdy události skýtaly hojnost látky k poradám kněžským (Kalandy) a těžké chvíle volaly k spolupráci a svornosti. Themata obyčejně D. šíře neřeší, nýbrž se spokojuje pouze konstatováním stanoviska shromážděných k nim, takže život kněžstva a lidu té doby pouze slabě naznačen.

Seznam statí a kázání do tohoto oboru náležejících :


	Kázání na slavnost Michaela Archanjela. PK. 16, 1879, 829.
	Kázání na neděli VI. po Sv. Duchu, RD. 6, 1899, 508.
	Kázání na slavnost Sv. Maří Magdaleny, PK. 25, 1888, 646.
	Kázání na Pondělí velikonoční, PK. 24, 1887, 429.
	Kázání na Květnou neděli, PK. 17, 1880, 293.
	Kázání na slavnost Sv. Bartoloměje, PK. 28, 1891, 731.
	Kázání na neděli XIII. po Svatém Duchu, PK. 30, 1893, 737.
	Kázání na Pondělí velikonoční, PK. 17, 1880, 339.
	Kázání na neděli po narození Páně, PK.27, 1890, 73.
	Kázání na slavnost Jména Panny Marie, PK. 30, 1893, 8 11.
	Kázání na slavnost Sv. Bartoloměje, PK. 18, 1881, 708.
	Kázání na slavnost Sv. Cyrila a Metoda, PK. 18, 1881, 607.
	PK. 17, 1880, 647.


	Kázání na slavnost Bl. Jana Sarkandra, PK. 3 0 ,18 9 3 ,8 15 .
	Kázání na slavnost Svatého Jiří, PK. 17, 1880, 378.
	Kázání na památku všech věrných dušiček, PK. 24, 1887, 886.
	Kázání na slavnost Obřezání Páně, PK. 30, 1893, 1 1 1 .
	Kázání na neděli Vili. po Svatém Duchu, RD. 9, 1902, 510.
	Kázání na neděli X . po Svatém Duchu, PK. 30 ,18 9 3.6 54 .
	Kázání na slavnost Svatého Prokopa, PK. 17, 1880, 641.














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Bohumír_Bunža_-_Antonín_Dudík.pdf/10&oldid=268011“


		Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 11. 6. 2021 v 09:33.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






